doctes, lesquels agiraient mal en les manifestant à tous indistinctement (In Trin. 2. 4), les simples doivent connaître par eux-mêmes et explicitement les principaux mystères du Salut (2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 2 a. 7, etc.) ; il ne leur suffirait pas, sur ces points, d'avoir leur foi « implicite ou enveloppée dans celle des grands. » (Ib. a. 6; Ver. 14. 7. etc.)

Bref, S. Thomas, s'il ne craint pas de regarder les conquêtes *successives* de l'esprit humain comme des parties d'un mouvement unique, se refuse, au contraire, à considérer l'humanité coexistante dans l'espace comme tellement une, que les convictions rationnelles d'un individu puissent suppléer celles d'un autre. Il tenait, contre l'averroïsme, que les intelligences sont individuelles, et il en déduisait, pour chaque homme, le devoir strict de guider sa vie d'après sa propre lumière, et de n'agir que pour des motifs que lui-même aurait perçus<sup>5</sup>.

III. – L'INTELLIGENCE ET L'ACTION DANS LA SOCIÉTÉ. – Si l'idée *lumière*, qui concentre dans l'individu la réalité qui l'entoure, est d'autant plus riche d'être qu'elle est plus personnellement possédée, plus profondément immanente, la puissance de l'idée motrice se mesure à son empire sur ce qui, dans l'homme, n'est pas l'esprit. Cela est vrai des sociétés comme des individus. C'est pourquoi la coutume, dont tout le mérite est de plier la machine, n'a de soi aucune valeur dans les disciplines qui s'adressent seulement à l'esprit; mais dans la direction pratique de la vie elle est un facteur capital. Il faut être progressiste dans les sciences, et traditionaliste en politique. « Ea quae sunt artis, habent efficaciam ex sola ratione ; et ideo ubicumque melioratio occurrit, est mutandum quod prius tenebatur. Sed leges habent maximam virtutem ex consuetudine, ut Philosophus dicit in 2<sup>o</sup> Polit., et ideo non sunt de facili mutandae ». (1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 97

---

<sup>5</sup> Ce principe est très nettement précisé à propos de l'obéissance religieuse : « Subditus non habet iudicare de praecepto praelati, sed de impletionem praecepti, quae ad ipsum spectat. Unusquisque enim tenetur actus suos examinare ad scientiam quam a Deo habet, sive sit naturalis, sive acquisita, sive infusa omnis enim homo debet secundum rationem agere ». (Ver. 17. 5. 4.) Dans l'article où se trouve cette réponse, S. Thomas explique que si la conscience montre clairement un péché dans tel acte commandé par le supérieur, c'est un péché d'obéir : « Conscientia ligabit praecepto praelati in contrarium existente »,

a. 2 ad 1). « Il ne faut pas changer à la légère » : tout progrès n'est pas exclu. Mais le progrès dans les lois ne doit pas s'opérer, d'après S. Thomas, par la brusque promulgation d'un code ignoré hier et fabriqué aujourd'hui : il est bien plutôt l'oeuvre de ces lentes transformations que l'action même des choses opère dans nos profondes manières de voir. Nous avons distingué, dans l'individu, les jugements intimes, fonciers et vitaux, d'avec les propositions qui forment comme la périphérie verbale de la vie intellectuelle; on se rappelle l'exemple de l'homme ivre : « etsi ore proferat hoc non esse faciendum, tamen « interius hoc animo sentit quod sit faciendum. » (1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 77 a. 2 ad 5). Il y a, dans la conscience des peuples, un phénomène exactement semblable. *La coutume vaut contre la loi, parce qu'elle est l'expression d'un jugement plus réfléchi et plus profond.* « Per actus maxime multiplicatos, qui consuetudinem efficiunt, mutari potest lex, et exponi, et etiam aliquid causari quod legis virtutem obtineat in quantum scilicet, per exteriores actus multiplicatos, « interior voluntatis motus, et rationis conceptus efficacissime declaratur. Cum enim aliquid multoties fit, videtur « ex deliberato rationis iudicio provenire. » (1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 97 a. 3). La loi écrite n'a dès lors qu'à céder, n'étant plus, à proprement parler, qu'un « vain mot », puisque la loi est tout entière pour l'utilité des hommes. C'est le contraire du dogme, qui est irréformable vérité : nous retrouvons donc, dans cette théorie de la coutume, le principe qui a dominé toute notre étude, le principe de la différence entre la raison pratique, fonction du mouvement humain, et l'intelligence spéculative, but de l'univers. Que, si un peuple s'est rencontré chez qui la loi dominait absolument l'homme, et le pliait à ses cadres inflexibles, au lieu de s'assouplir selon ses multiples nécessités, ce ne peut être que cette nation dont l'existence même fut un symbole et dont la vie devait, par conséquent, participer en quelque sorte à la rigueur des choses intellectuelles. Voilà comment S. Thomas comprend la loi ancienne, si raide, si peu humaine, si peu péripatéticienne, comme on a presque envie de lui souffler. Ces pauvres Israélites n'étaient guère σπουδαῖοι ! « facilius... dispensatur in nova quam in veteri lege quia figura pertinet ad protestationem veritatis, quam nec in modico praeterire oportet ; opera autem secundum se considerata immutari possunt pro loto « et tempore. » (2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 122 a. 4 ad 4).